Ballkani: dy modele politikash gjuhésore

NEé fjalorin politik termi “ballkanizim” pérdoret pér t€ karakterizuar politikat ¢integruese
qé€ shpien né€ copétim t€ shkalléshkallshém t€ njésive gjeografiko-politike mé t€ médha né
njési mé t&€ vogla joefektive dhe shpesh armigésore me njéra-tjetrén. Ky proces ndarjeje, qé
shkon kundér prirjes s€ pérgjithshme integruese, pérbén me t€ vértet€ njé karakteristiké
shekullore tipike pér sllavét e gadishullit toné, té cilét q€ nga koha e nguljes sé€ tribuve sllave
né trevat e Ballkanit (aty nga shek. VI-VII) i jané nénshtruar njé procesi diferencimi q€ duket
se po merr fund né ditét tona. N& fazén e paré€ t€ kétij procesi, ¢ mund té vendoset né
kapércyell t€ mijévjecarit té& paré, tributé sllave u diferencuan né sllovené, kroaté€, serbé e
bullgaré; né mesin e shek. XX, kétij grupi iu shtuan edhe maqedonét, né fund t€ kétij shekulli
boshnjakét; dhe, me referendumin pér pavarési t&€ Malit t€ Zi, listé€s s€ shteteve sllave té
Ballkanit po i shtohen edhe malazezté.

Por duhet théné se ballkanizmi nuk éshté modeli i vetém i zhvillimeve politike, shogérore
dhe kulturore pér gadishullin ton€. N& Ballkan ka vepruar edhe njé prirje tjetér e kundért me
ballkanizmin: integrimi i etnive mé t€ vogla né€ etni mé t€ meédha. N& t€ vérteté, diferencimi i
par€ i popujve sllavé shkonte ndesh me procesin e shkrirjes sé fiseve t€ médha rrénjése té
Ballkanit, proces qé€ pérfundoi pikérisht n€ kohén e dyndjeve sllave, gjaté shek. VII, me daljen
né skenén e historisé t€ tre popujve t€ vecanté: grekéve né jug, shqiptaréve né peréndim dhe
rumunéve né lindje t€ gadishullit, kéta t€ fundit t€ ndaré prej dy popujve té tjeré nga sllavét,
qé kishin z&né njé brez t& gjeré nga Adriatiku né Detin e Zi'. Prirjet integruese mbetén njé
karakteristiké e pérhershme e kétyre tre popujve, té€ cilét, edhe kur faktori i jashtém i ka ndaré,
si né rastin e shqiptaréve dhe rumunéve, qé€ ky mijévjecar i gjen t€ ndar€ secilin n€ njési té
ndryshme politike, t€ cilat, t€ paktén n€ planin kulturor, synojné t€ afrohen dhe jo t€ largohen
nga njéra-tjetra.

Né cdo rast, ajo qé€ ka ndodhur né fushén politike €shté reflektuar edhe né€ fushén
kulturore, né religjion e n€ gjuhé. Pér t€ krijuar identitetin politik, elitat sunduese t€ njésive té
dala nga procesi i diferencimit kané synuar t€ pérdorin ¢do mjet t€ mundshém, duke filluar
nga gjuha e deri te besimi. Ajo q¢€ i €shté nénshtruar mé shumé késaj ndérhyrjeje t€ faktorit
ideologjik dhe fetar dhe ku kéta faktoré kané pasur mé€ shumé sukses pér krijimin e
identiteteve té reja, ka qené gjuha.

Po t€ shohim gjendjen para se gjuhét e Ballkanit t’i nénshtroheshin standardizimit, dmth.
para krijimit t€ shteteve t€ pavarura, do t€ vérejmé qé€ gadishulli yn€, ndryshe nga pjesa tjetér
e Europés, shquhet pér homogjenitet gjuhésor. Pér gjuhét sllave njé gjé té tillé e ka véné né
dukje studiuesi 1 gjuhéve t€ Ballkanit V. Fridmani, i cili véren se shumica e dérrmuese e
gjuhéve sllave t€ jugut formojné njé kontinuum, duke filluar nga Kroacia e duke vijuar deri né
Greqiné Veriore dhe né brigjet bullgare té€ Detit t&€ Zi. “Né& c¢do piké t€ kétij kontinuumi, —
shkruan ai, — fol€sit e zonave fqinje e kuptojné njéri-tjetrin. Me rritjen e largésis€ midis
pikave rriten edhe dallimet dialektore, ndonése jo né t€ njéjtén shkallé... N& rrethana té tilla,
pércaktimi i gjuh€s béhet duke u mbéshtetur né kritere t€ tjera, si kriteri i vetidentifikimit
etnik apo fetar, ose kufijt€ gjeografiké a politiké t&€ zgjedhur si pércaktues pér arsye
jashtégjuhésore™”.

Késhtu, po t€ 1émé€ ménjané sllovenishten, né gjithé territorin e ish-Jugosllavisé, g€ sot
ndahet midis Serbis€, Kroacis€, Bosnjé-Hercegovinés dhe Malit t€ Zi, fliten tri dialekte:
ikavian, jekavian dhe ekavian, q€ dallohen midis tyre nga ményra se si shqiptohet zanorja é
(jat’). Kufijté e kétyre dialekteve nuk pérputhen aspak me kufijté e shteteve q€ pérmendém
dhe té€ gjuhéve standarde t€ tyre, por i pérshkojné ato sipas izoglosash me drejtim veri-jug,
duke bashkuar pjesé shtetesh t€ ndryshme. Po ashtu, edhe bullgarishtja e maqedonishtja nuk
jané tjetér vecse dy gjuhé standarde t€ ngritura e para mbi dialektin lindor dhe e dyta mbi



dialektin peréndimor t€ bullgarishtes, t€ cilét zéné fill aty rreth shek. XIII mbi bazén e dy
traditave letrare fetare: t€ Sofjes dhe t&€ Ohrit.

Edhe gjuhét e popujve rrénjés té€ Ballkanit kané gjithashtu njé minimum dialektesh:
rumanishtja — dakorumanishten dhe arumanishten, t€ formuara si rrjedhim i ndarjes sé
pasardhésve t€ dakéve nga brezi sllav; shqipja — gegérishten e toskérishten; dhe greqishtja
dialekte q€ u pérgjigjen pak a shumé tri njésive gjeografike kryesore t€ Greqis€é: Greqia
kontinentale, Peloponezi dhe Kreta me ishujt e Jonit.

Né qoft€ se homogjeniteti i gjuhéve t€ folura sllave mund t€ shpjegohet me moshén
relativisht t€ re t€ tyre, njé gjé e tillé nuk mund t€ thuhet pér gjuhét e tjera té Ballkanit.
Sikurse éshté véné né dukje nga studiues t€ ndryshém, faktori kryesor pérgjegjés pér
homogjenitetin gjuhésor té gadishullit ton€ deri n€ prag té krijimit t& shteteve t€ pavarura
&shté faktori politik. Pushtimi romak pérshpejtoi procesin e shthurjes s€ bashkésive fisnore té
liris€, Greqis€ e Dakisé dhe krijimin prej tyre t€ popujve shqiptar, grek e rumun, duke
ndikuar pozitivisht né homogjenizimin e kétyre popullsive dhe té gjuhéve t€ tyre. Po edhe pas
rénies s€ Romés, né Ballkan nuk ndodhi si né Peréndim, ku u krijuan principata té panumérta
g€ ndikuan né ndarjen e gjuhéve neolatine e gjermanike né dialekte t€ shumta dhe né largimin
e tyre deri né€ até shkall€ sa bartésit e dialekteve t€ njé gjuhe t&€ mos merren vesh midis tyre, si
né Itali, Gjermani, Spanjé, Angli etj. Né Ballkan, zhvillimi i feudalizmit né trajtén klasike, qé
do té kishte shpuré né lindjen e shumé dialekteve dhe né largimin e tyre, u pengua nga
sundimi bizantin dhe mé pas otoman. Duke u pérfshiré pér gati dy mijé€ vjet né suazén e
perandorive t€ médha, trevat e kétij gadishulli u pérfshiné né€ nj€ pax balcanica, q€ shprehe;
né mungesén e kufijve dhe, rrjedhimisht, né€ lirin€ e 1€vizjes brenda hapésirave t€ perandorisé.
Lévizja dhe komunikimi i liré€ i folé€sve té€ dialekteve t€ ndryshme t€ njé€ gjuhe pati si pasojé té
drejtpérdrejté ruajtjen e aférsisé midis kétyre dialekteve. Pikérisht, me ndikimin unifikues té
faktorit politik shpjegohet homogjeniteti gjuh&sor i Ballkanit, t€ paktén gjer n€ krijimin e
shteteve t€ pavarura’.

Me shembjen e Perandorive Austro-Hungareze dhe Otomane, popujt e Ballkanit fituan
pavarésiné dhe krijuan shtetet e tyre kombétare. Procesi i formimit t€ shteteve kombétare né
Ballkan, si kudo né boté, karakterizohet nga 1évizje unifikuese né t€ gjitha fushat: politike,
ekonomike, fetare e kulturore. Dhe e para qé i nénshtrohet ndérhyrjes unifikuese €shté gjuha,
si mjeti pa t€ cilin komunikimi midis gjymtyréve té€ ndryshme t€ kombit &shté 1 véshtiré, né
mos i pamundur té realizohet.

Pér historin€ gjuhésore t€ shteteve ballkanike, sikurse né€ planin politik, jané
karakteristike dy procese t€ kundérta: planifikimi dhe riplanifikimi. Procesi i paré éshté i
pérbashkét pér t€ gjitha gjuhét kombétare t€ gadishullit, kurse procesi i dyté, i riplanifikimit,
vetém pér gjuhét sllave. Thelbin e planifikimit gjuhé&sor e pérbén standardizimi i gjuhés, qé
synon krijimin e njé mjeti komunikimi té pérbashkét dhe t€ pranuar nga té gjithé, pér té cilin
kané nevojé veganérisht shkolla dhe administrata dhe pa té cilin kombi nuk siguron dot
unitetin e nevojshém si njési gjeograftiko-politike.

Ndér funksionet e gjuhés, mé kryesoret jané funksioni pragmatist, apo zyrtar, dhe
funksioni dallues, apo kombétar, té cilat sociolinguisti i njohur amerikan Joshua Fishman i
quan pérkatésisht funksion nacionist dhe funksion nacionalist té gjuhés4. N¢ funksionin
nacionist, t€ cilin e pérmbush edhe gjuha zyrtare, gjuha vlerésohet mé fort nga piképamja e
nevojave praktike t€ geverisjes dhe t€ edukimit n€ njé shtet kombétar: pér nacionizmin
zgjedhja mé e miré€ si gjuhé zyrtare €shté gjuha qé i pérmbush mé miré dhe me kosto sa mé té
ulét kéto nevoja, qofté kjo edhe njé gjuhé e huaj. N& funksionin nacionalist, qé e pérmbush
vetém gjuha standarde, gjuha shihet si tipar themelor i1 kombit, duke kryer njéherazi
funksione bashkuese dhe dalluese. Prandaj "nacionalizmi pérpiget n€ ményré t€ vetédijshme
té krijojé njé gjuhé letrare kombétare moderne, autentike dhe unifikuese, e cila t€ pérdoret

atje ku mé paré jané pérdorur vetém variante rajonale dhe sociale™.



Né thelb, gjuhét standarde duhen kuptuar si konstrukte deri né njéfaré mase artificiale, té
krijuara nga forca politike qendérsynuese (centripete) qé€ kan€ si synim t€ ngrené dhe té
mbrothésojné kombet®. Zgjedhja e variantit qé vihet né bazé té gjuhés standarde béhet duke u
mbéshtetur heré né€ faktoré gjuhésoré e heré né faktoré jasht€gjuhésoré dhe, né kété rastin e
fundit, mund t€ jeté krejt arbitrare, e imponuar nga rrethana t€ vecanta.

Edhe né€ krijimin e gjuhéve standarde t€ Ballkanit jan€ ndjekur po kéto rrugé: diku éshté
ngritur n€ normé idioma lokale e njésis€ qé€ ka krijuar shtetin e vet, diku éshté zgjedhur njéri
nga dialektet e shkruara, diku kjo zgjedhje €shté béré duke shkriré dy tradita letrare té
ndryshme. Para bashkimit né mbretérin€ serbo-kroato-sllovene, t€ tre popujt kishin gjuhét e
veta letrare: sllovenishtja letrare ishte kodifikuar mé herét, n€ fund t€ shek. XVI, mbi bazén e
njérit prej dialekteve t€ saj q€ ruante tipare t€ kohés sé¢ Reformés; Serbia dhe Kroacia,
ndonése me dialekte té pérbashkéta, pér shkak té dallimeve kulturore dhe politike (Kroacia
vend katolik nén Perandorin€ Hungareze, kurse Serbia vend ortodoks nén Perandoriné
Otomane) krijuan dy variante letrare q€ dallonin mé shumé nga alfabetet, t€ cilat né shek.
XIX u kthyen né gjuhé standarde: kroatishtja me rrugé€ evolucionare kryesisht népérmjet
purifikimit té€ leksikut; kurse serbishtja me rrugé revolucionare, népérmjet kodifikimit té
gjuhés sé shkruar nga Vuk Karaxhici, q€ vuri n€ bazé té saj dialektin shtokav, mbizotérues né
Serbi.

Qysh nga ajo kohé, kéto dy variante letrare t€ s€ njéjté€s gjuhé kan€ njohur njé periudhé
afrimi, q€ u arrit mé€ 1850 me marréveshjen e Vjenés midis dijetaréve kroaté dhe serbé, ku u
pranua se serbishtja dhe kroatishtja ishin njé gjuhé e vetme, q€ u quajt serbo-kroatishte, e
mbéshtetur né dialektin shtokav, qé flitej n€ Hercegovinén Lindore dhe né Serbi, por me
shqiptim jekavian, qé ishte dialekti mbizotérues né€ Kroaci. Bashké&jetesa e dy varianteve té
standardit gjuhésor serbo-kroat vijoi deri né prag t€ shpérbérjes sé Federatés Jugosllave. Ky
riplanifikim ngjante nga qéllimet me planifikimin e méparshém t€ secilit prej varianteve né
até q€ qéllimi 1 tij ishte krijimi i njé€ gjuhe standarde me baz€ mé t€ gjeré.

Pér sa i pérket bullgarishtes, né shek. XIX u vuné re dy prirje t€ kundérta. Intelektualét
maqedonas ishin pér njé gjuhé letrare bullgare t€ bazuar né dialektet maqedonase ose pér njé
kompromis dialektor bullgaro-magedonas. Megjithaté, né Bullgari, ata qé€ ishin t€ interesuar
pér kété problem, kémbéngulnin g€ si gjuhé letrare t€ pranohej pa kompromis dialekti i tyre
lindor. Si rrjedhim i mospajtimit, dy traditat letrare t€ s€ nj€jté€s gjuhé shérbyen si bazé e dy
gjuhéve standarde t€ ndryshme: tradita e Sofjes si bazé€ e bullgarishtes standarde (shek. XIX),
kurse tradita letrare e Ohrit né bazé t& maqedonishtes standarde (1945)’.

Né rastin e kétyre dy gjuhéve standarde kemi njé planifikim gjuhésor tipologjikisht t&
ndryshém nga planifikimi i serbo-kroatishtes: mbi bazén e dialekteve t€ sé njéjt€s gjuhé, u
krijuan dy gjuh€ standarde té ndryshme, dmth. planifikimi shpuri né largimin e degéve té té
njéjtit trung. Kjo gjé€ ka véshtirésuar deri né njéfaré mase bashképunimin midis Maqgedonisé
dhe Bullgarisé, pasi bullgarét, g€ e shohin magedonishten si njé dialekt t€ bullgarishtes, e
kané t€ véshtir€ t€ pajtohen me idené e dy gjuhéve t€ ndryshme.

Pra, ¢integrimi pérbén karakteristikén kryesore té riplanifikimit gjuhésor né vendet
sllave t€ Ballkanit. Kjo prirje u mbéshtet ligjérisht nga kushtetuta e vitit 1974, e cila njihte té
drejtén e ¢do populli ose kombi t€ pérdorte gjuhén e vet né€ nivel republikan dhe rajonal. Si
rrjedhim, Republika e Kroacis€, e Bosnjé-Hercegovinés dhe Mali 1 Zi deklaruan “idiomat e
gjuhésore standarde” t€ tyre si gjuh€ zyrtare né territoret e veta, ndoné€se duke i quajtur
variante t€ standardit t€ vetém serbo-kroat. Me ¢integrimin e republikés Federale Jugosllave,
kjo prirje éshté thelluar edhe mé shumé. Luftérat dhe konfliktet e armatosura né territoret e
ish-Jugosllavis€ u pasqyruan né politikat gjuh€sore dhe né€ pérpjekjet pér planifikim gjuhésor
me géllim afirmimin e katér gjuh€ve t€ reja standarde: kroatishtes, serbishtes, bosnjakishtes
dhe gjuhés malazeze. Pér kété t€ fundit, njohésit e situatés gjuh€sore né ish-Jugosllavi patén
vérejtur se “lindja e njé gjuhe standarde malazeze nuk ka ndodhur, por kjo do té varet para sé



gjithash nga zhvillimet politike t€ cilat do t€ pércaktojné né€se Mali 1 Zi do t€ béhet ose jo njé
shtet i pavarur™®. Me fitoren e referendumit pér shképutje, né kété njési politike po krijohen
kushtet edhe pér shképutjen gjuhésore.

Pér secilén nga kéto gjuhé, planifikuesit gjuh€soré jan€ shumé t€ zén€, duke ndryshuar
drejtshkrimin, duke krijuar fjalé t€ reja, duke pérgatitur fjaloré, manuale etj.; ata me qéllim i
theksojné, madje 1 shpikin dallimet midis atyre q€ sot quhen serbishte, kroatishte,
bosnjakishte dhe malazeze. N& kété ményr€, “funksioni separatist i gjuh€s ka arritur né
pérmasa pothuajse absurde™ dhe né t& ardhmen kjo politiké duket e pakthyeshme, meqgenése
planifikuesit e gjuh€s “jané ngarkuar me detyrén e krijimit t€ barrierave t€ reja té
komunikimit, n€ vend qé€ t€ leht€sojn€ kuptimin e ndérsjelle” midis qytetaréve t€ kétyre
vendeve, q€ dikur kishin njé gjuhé standarde t& pérbashkét'.

Ajo g€ e véshtiréson punén e planifikuesve gjuh€soré né njésité politike q€ kané dalé nga
shpérbérja e ish-Jugosllavisé éshté se as kufijté dialektoré, as kufijt€ etniké dhe as kufijté
shtetéroré nuk pérputhen. Si rrjedhim, njerézit q€ jetojn€ né njé pjes€ t€ njé shteti mund té
flasin né€ njé€ ményré q€ afron mé shumé me gjuhén standarde té shtetit tjetér. Pér kété arsye,
mbetet t€ shihet se sa planifikimi gjuhésor né kéto shtete do ta véshtirésojé komunikimin
midis kétyre qytetaréve t€ tyre.

Né teoriné e planifikimit gjuhésor, gjuhét qé formohen si rrjedhim 1 largimit té
varianteve t€ saj njihen me emrin gjuhé standarde policentrike, me t€ cilin duhen kuptuar
rastet kur njé gjuhé standarde pérdoret né¢ dy variante né¢ njé¢ a mé shumé vende. Sipas
gjuhétarit gjerman Heinz Kloss, té cilit i takon ky term, gjuhé standarde policentrike kemi
kur variantet rrjedhin nga largimi né hapésiré, si p.sh. anglishtja britanike dhe anglishtja
amerikane; né rastet kur “rrethanat politike kané shpuré né zhvillime t€ pavarura té dy
varianteve t€ s€ njéjt€s gjuhé”, si serbishtja dhe kroatishtja, rumanishtja dhe moldavishtja,
bullgarishtja dhe maqedonishtja etj.; si dhe né rastet e atyre “bashkésive gjuh&sore qé
ndodhen ende né fazén fillestare t& standardizimit”, si shqiptarét, baskét dhe kurdér''. Né
tipologjiné e pérpunuar nga Kloss-i, gjuhét policentrike t€ krijuara si rrjedhim 1 largimit né
hapésiré jané té tipit Abstand, kurse gjuhét e krijuara me ané t€ kultivimit té€ tipit Ausbau'.

Paré né dritén e késaj tipologjie, gjuhét e sotme standarde sllave qé kané dalé nga
shpérbérja e serbo-kroatishtes — serbishtja, kroatishtja, bosnjakishtja dhe gjuha malazeze — si
edhe maqgedonishtja e bullgarishtja jané t€ gjitha gjuhé t€ tipit Ausbau, dmth. t€ krijuara me
ané t€ planifikimit apo t€ riplanifikimit gjuh€sor, q€ ka pasur si synim krijimin e gjuhéve
standarde nga e njéjta gjuhé pér t’i béré bartésit e tyre ta ndiejné veten t€ largét me njéri-
tjetrin, pra pér t’i shérbyer paradigmés sé€ ballkanizimit.

Njé€ pamje krejt tjetér na paraqitin gjuhét e tre popujve mé t€ vjetér té€ Ballkanit, t€ cilat
kané njohur vetém prirje integruese q€ me fillimin e 1€vizjeve nacionaliste, duke u kurorézuar
me krijimin e njé gjuhe standarde pér secilin vend. Nga kéto, rumanishtja si gjuhé standarde
éshté njésuar g€ né€ shek. XIX. Edhe né Moldavi, megjithése kjo pér njé kohé t€ gjaté qe
pjes€ e Perandorisé Ruse e pastaj Sovjetike dhe planifikimi gjuhésor 1 kryer nga sovjetikét
synonte ta ndante pérfundimisht nga Rumania duke e shkruar idiomén moldave me shkronja
cirilike dhe duke e quajtur até gjuhé sllave, pas shpalljes s€ saj shtet i pavarur pérdoret gjuha
standarde rumune. Megjithaté, né kushtetutén e Moldavis€ t€ vitit 1994 thuhet se gjuhé
standarde e kétij vendi ésht€ moldavishtja, gj€ q€ mund té shihet (t€ paktén nga emértimi) si
nj€ prirje pér largim nga tradita integruese qé€ éshté tipike pér Rumaning.

Situata gjuhésore e Greqis€ qé€ nga koha e Revolucionit Grek e deri né ¢erekun e fundit
té shek. XX &shté karakterizuar nga diglosia, dmth. bashkekzistenca e dy varianteve té
shkruara t€ s€ njéjtés gjuh&: “kathareusa”, si variant i “lart€”, me prirje puriste dhe
arkaizuese, 1 pérkrahur nga shteti, dhe “dhimotiqi”, si variant “i ulét” q€ mbéshtetej né
gjuhén e folur t€ popullit. Katharuesa mbizotéroi deri mé 1976, kur parlamenti grek pranoi



njézéri variantin dhimotiqi si gjuhé standarde té vendit". Pra, edhe né Greqi vérehet prirja
integruese, q€ u kurorézua me pranimin e njé gjuhe standarde.

Si¢c u vu né€ dukje mé sipér, H. Kloss-1 shqipen e fut n€ radhén e gjuhéve policentrike,
pasi, né kohén kur &shté botuar shkrimi i tij, n€ vendin toné pérdoreshin njéherazi dy
variante: varianti letrar tosk dhe gegérishtja né dy-tri tri variante. Pra, ashtu si né€ rastin e
Greqis€ para 1976-&s, edhe né Shqipéri para Kongresit t€ Drejtshkrimit kemi pasur njé
gjendje diglosie. T¢€ dyja dialektet kishin njé status té njéjt€ si gjuhé e letérsisé dhe e shtypit,
por té€ ndryshém pér sa i takonte funksionit zyrtar: toskérishtja g€zonte statusin e gjuhés
zyrtare, dmth. ishte variant i “lart€”, n€ Shqipérin€ politike; kurse gegérishtja gé€zonte té
gjitha atributet e njé gjuhe né krahinén autonome t€ Kosovés t€ ish-Jugosllavis€. Kjo gjendje
vijoi deri mé& 1968, kur Konsulta Gjuhésore e Prishtin€s e shpalli variantin letrar tosk gjuhé
letrare t€ Kosovés dhe té trojeve shqiptare n€ Jugosllavi. N& két€ ményré, varianti tosk fitoi
né kéto troje, mé€ par€ se né€ shtetin amé, statusin e gjuhés standarde. Q€ nga ajo kohé
gegérishtja erdhi duke e humbur statusin e saj edhe né€ Shqipérin€ politike pér t€ ardhur te
Kongresi i Drejtshkrimit, q€ i dha fund lévrimit té saj.

Pra, ashtu si pér rumanishten e greqishten, edhe pér shqipen planifikuesit gjuhé€soré kané
synuar afrimin e folésve té dialekteve t€ ndryshme, duke ndértuar nj€ gjuhé standarde me
bazé t€ gjeré. Kjo pérbén prirjen kryesore t€ zhvillimeve gjuhésore né kéto tri vende, qé €shté
e kundért me prirjen qendérlarguese (centrifuge) t€ planifikimit gjuhésor t€ gjuhéve sllave té
gadishullit. Kjo do t€ thoté qé edhe né gjuhét e Ballkanit kané vepruar dy prirjet e vérejtura
né fushén e zhvillimeve politike: njéra integruese, e kurorézuar me krijimin e varianteve
letrare dhe té€ gjuhéve standarde me bazé t&€ gjeré, dhe tjetra cintegruese, q€ ka shpuré né
riplanifikim gjuhésor, dmth. n€ braktisjen e gjuhéve standarde ekzistuese dhe né krijimin e
gjuhéve t€ reja standarde.

Nga kéto dy prirje, riplanifikimi gjuhésor qé synon shprishjen e njé gjuhe standarde dhe
krijimin e kufijve té rinj gjuh&soré atje ku nuk ka pasur té tillé ose ku kéta kufij kané qené
relativé, duhet vlerésuar si njé dukuri q€ e kthen njé bashkési gjuhésore shumé prapa, pasi
ngre barriera artificiale komunikimi midis fol€sve té sé njéjtés gjuh€, por edhe shogérohet me
pasoja negative né fushén kulturore dhe ekonomike. Si i till€, ky lloj planifikimi qé shkon
kundér frymés sé€ pérgjithshme té relativizimit t€ kufijve, €shté joproduktiv.
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